



CRNA GORA  
TUŽILAČKI SAVJET  
SEKRETARIJAT

Broj 05-1-4171-2/16

Podgorica, dana 25.07.2016. godine

Sekretarijat Tužilačkog savjeta Crne Gore na osnovu člana 30 stav 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama ("Sl.list CG", br. 44/12), postupajući po zahtjevu NVO "Mreže za afirmaciju nevladinog sektora" kao punomoćnika NVO "Udruženja mladih sa hendikepom Crne Gore" od 11. jula 2016. godine, radi pristupa informaciji, donosi

#### RJEŠENJE

1. NVO "Mreži za afirmaciju nevladinog sektora", na osnovu zahtjeva broj 05-1-4171-1/16 od 11. jula 2016. godine DOZVOLJAVA SE pristup traženoj informaciji i to:
  - odluci o potrebnom broju državnih tužilaca, uključujući i specijalne tužioce.
2. Pristup traženoj informaciji ostvariće se dostavom traženog akta, putem pošte, na adresu podnosioca zahtjeva, ulica Dalmatinksa br. 188, 81 000 Podgorica.
3. Žalba protiv ovog rješenja ne odlaže njegovo izvršenje.

#### Obrazloženje

Dana 11. jula 2016. godine, NVO "Mreži za afirmaciju nevladinog sektora", obratila se Tužilačkom savjetu zahtjevom broj 05-1-4171-1/16 od 11. jula 2016. godine da im se dostavi odluka o potrebnom broju državnih tužilaca, uključujući i specijalne tužioce.

U postupku po zahtjevu, utvrđeno je da Sekretarijat Tužilačkog savjeta posjeduje traženu informaciju-odluku o broju državnih tužilaca koja je objavljena u "Službenom listu Crne Gore" broj 21/15 od 29.04.2015. godine, te da se u istoj ne nalaze podaci čijim bi se objelodanjivanjem ugrozio neki od interesa iz člana 14 Zakona o slobodnom pristupu informacijama. Stoga je zahtjev usvojen kao osnovan, u skladu sa članom 13 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.

Pravna pouka: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu podataka o ličnosti i pristup informacijama u roku od 15 dana od dana prijema rješenja, preko ovog organa.

SEKRETARKA,  
Tatjana Savković  
*Tatjana Savković*





**CRNA GORA**  
**TUŽILAČKI SAVJET**

**Ts.broj 21/15**

**Podgorica, 23. april 2015. godine**

Na osnovu člana 38 stav 2 Zakona o Državnom tužilaštvu ("Sl.list CG", br.11/2015"), na inicijativu Vrhovnog državnog tužioca Tu.broj 456/15 od 21.aprila 2015.godine, Tužilački savjet je na trećoj sjednici od 23. aprila 2015.godine, donio

**ODLUKU**  
**O BROJU DRŽAVNIH TUŽILACA**

1. Ovom odlukom utvrđuje se broj državnih tužilaca, na osnovu Pravilnika o okvirnim mjerilima rada za određivanje potrebnog broja državnih tužilaca i državnih službenika i namještenika u državnom tužilaštvu ("Sl.list CG", br.17/15), a koji su potrebni za ažurno i kvalitetno obavljanje tužilačke funkcije i to:

- u Vrhovnom državnom tužilaštvu – Vrhovni državni tužilac i 10 /deset/ državnih tužilaca;
- u Specijalnom državnom tužilaštvu – glavni specijalni tužilac i 10 /deset/ specijalnih tužilaca;
- u Višem državnom tužilaštvu u Bijelom Polju – rukovodilac i 6 /šest/ državnih tužilaca;
- u Višem državnom tužilaštvu u Podgorici – rukovodilac i 16 /šesnaest/ državnih tužilaca;
- u Osnovnom državnom tužilaštvu u Baru – rukovodilac i 7 /sedam/ državnih tužilaca;
- u Osnovnom državnom tužilaštvu u Beranama – rukovodilac i 4 /četiri/ državna tužioca;
- u Osnovnom državnom tužilaštvu u Bijelom Polju – rukovodilac i 7 /sedam/ državnih tužilaca;
- u Osnovnom državnom tužilaštvu u Kolašinu – rukovodilac i 1 /jedan/ državni tužilac;
- u Osnovnom državnom tužilaštvu u Kotoru – rukovodilac i 9 /devet/ državnih tužilaca;
- u Osnovnom državnom tužilaštvu u Nikšiću – rukovodilac i 8 /osam/ državnih tužilaca;
- u Osnovnom državnom tužilaštvu u Plavu – rukovodilac i 1 /jedan/ državni tužilac;



- u Osnovnom državnom tužilaštvu u Pljevljima – rukovodilac i 4 /četiri/ državna tužioca;
- u Osnovnom državnom tužilaštvu u Podgorici – rukovodilac i 20 /dvadeset/ državnih tužilaca;
- u Osnovnom državnom tužilaštvu u Rožajama – rukovodilac i 3 /tri/ državna tužioca;
- u Osnovnom državnom tužilaštvu u Ulcinju – rukovodilac i 2 /dva/ državna tužioca;
- u Osnovnom državnom tužilaštvu u Herceg Novom – rukovodilac i 3 /tri/ državna tužioca;
- u Osnovnom državnom tužilaštvu na Cetinju – rukovodilac i 3 /tri/ državna tužioca.

2. Donošenjem ove Odluke, prestaje da važi Odluka broj Ts.br.3/2014 od 30. jula 2014.godine ("Sl.list CG", br.33/2014).

3. Ova odluka objavljuje se u "Službenom listu Crne Gore".

#### *O b r a z l o ž e n j e*

Zakonom o Državnom tužilaštvu ("Službeni list CG", broj 11/15) u članu 38 propisano je da se broj državnih tužilaca utvrđuje na osnovu okvirnih mjerila rada, dok je članom 151 propisano da se potreban broj državnih tužilaca, savjetnika i drugih državnih službenika i namještenika u državnim tužilaštvima utvrđuje prema okvirnim mjerilima rada, koje propisuje Ministarstvo pravde na predlog Tužilačkog savjeta. Broj državnih tužilaca za svako državno tužilaštvo utvrđuje Tužilački savjet, na inicijativu Vrhovnog državnog tužioca.

Shodno navedenom, Vrhovni državni tužilac je u skladu sa Pravilnikom o okvirnim mjerilima rada za utvrđivanje potrebnog broja državnih tužilaca, državnih službenika i namještenika u državnim tužilaštvima ("Sl.list CG", br.17/2015) koji je donijelo Ministarstvo pravde, podnio inicijativu za utvrđivanje broja državnih tužilaca, na osnovu koje je Tužilački savjet donio Odluku o broju državnih tužilaca. Navedenim Pravilnikom, koji predstavlja osnov za utvrđivanje broja državnih tužilaca, propisano je da okvirno mjerilo rada predstavlja prosječan broj predmeta po određenoj vrsti koji državni tužilac u toku jedne kalendarske godine, u okviru radnog vremena treba da riješi. Prosječan broj predmeta se utvrđuje prema prosječnom broju primljenih pojedinih vrsta predmeta u rad državnog tužilaštva u posljednje tri godine. Kategorije predmeta su određene za osnovna, viša i Specijalno državno tužilaštvo, dok je za Vrhovno državno tužilaštvo određeno da u Vrhovnom državnom tužilaštvu treba da ima najmanje 10 državnih tužilaca.

Prema okvirnim mjerilima rada po državnim tužilaštvima, a prilikom utvrđivanja broja državnih tužilaca, uzeo se u obzir postojeći priliv predmeta u osnovnim i višim državnim tužilaštvima, kao i priliv predmeta u Odjeljenju za suzbijanje organizovanog kriminala, korupcije, terorizma i ratnih zločina i to po određenim vrstama

2

u posljednje tri godine, za sve kategorije predmeta po upisnicima koji su propisani Pravilnikom o unutrašnjem poslovanju državnog tužilaštva, kao i postojeći broj državnih tužilaca koji su postupali u skladu sa Odlukom o broju državnih tužilaca ("Službeni list CG", broj 33/14), koju je donio Tužilački savjet na sjednici 30. jula 2014. godine. Takođe, uzeta su u obzir uporedno i okvirna mjerila za određivanje potrebnog broja sudija i ostalih zaposlenih u sudu. Kako u državnom tužilaštvu postoje poslovi koji se ne mogu iskazati brojem predmeta, kao što su saradnja sa organom uprave nadležnim za poslove policije i drugim organima uprave, izrada izvještaja i analiza, propisana su i dodatna mjerila po državnim tužilaštvima. U odnosu na poslove tužilačke uprave, propisano je da se rukovodiocima državnih tužilaštava umanjuju okvirna mjerila rada, s obzirom da je rukovodilac državnog tužilaštva odgovoran za organizaciju rada državnog tužilaštva i za poslove tužilačke uprave.

Imajući u vidu da je Zakonom o Specijalnom državnom tužilaštvu ("Sl. list CG" br.10/2015) izmijenjena stvarna nadležnost koju je do sada imalo Odjeljenje za suzbijanje organizovanog kriminala, korupcije, terorizma i ratnih zločina, pribavljeni su statistički podaci od državnih tužilaštava koja su po dosadašnjim propisima bila stvarno nadležna za krivična djela koja su novim zakonskim rješenjima prenijeta u nadležnost Specijalnog državnog tužilaštva. Stoga su od osnovnih državnih tužilaštava pribavljeni podaci o broju predmeta i lica upisanih u Kt upisnik za krivična djela zloupotreba službenog položaja iz člana 416 KZ-a i prevara u službi iz člana 419 KZ-a i to za lica koja su javni funkcioneri, shodno definiciji iz člana 3 Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu. Takođe, pribavljeni su podaci o broju Ktr predmeta u kome su postojali osnovi sumnje za krivična djela zloupotreba službenog položaja iz člana 416 KZ-a i prevara u službi iz člana 419 KZ-a i to za lica koja su javni funkcioneri, shodno definiciji iz člana 3 Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu. Od viših državnih tužilaštava pribavljeni su podaci o broju predmeta i lica upisanih u Kt upisnik zbog krivičnog djela pranje novca iz člana 268 KZ-a, kao i broj Ktr predmeta formiranih zbog provjera postojanja osnova sumnje da je izvršeno krivično djelo pranje novca. Takođe, pribavljeni su podaci o broju finansijskih istraga sprovedenih zbog navedenog krivičnog djela.

Novim zakonskim rješenjima propisana je i organizaciona struktura Specijalnog državnog tužilaštva na način što je predviđeno osnivanje odjeljenja i to: odjeljenja za krivično gonjenje, odjeljenja za finansijske istrage, odjeljenja za analitiku i istraživanje i odjeljenja za međunarodnu saradnju.

Na osnovu navedenog, a uzevši u obzir i činjenicu da je potrebno formirati posebno tužilaštvo koje će imati ključnu ulogu u borbi protiv organizovanog kriminala i korupcije, te složenost predmeta koja je u nadležnosti ovog tužilaštva, a koja je kompleksna ne samo po prirodi krivičnih djela, već i po strukturi izvršilaca, broj specijalnih tužilaca koji je utvrđen ovom Odlukom neophodan je, kako bi se ostvarila svrha usvojenog Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu, a koja se prvenstveno ogleda u koncentraciji nadležnosti za određena krivična djela.

Na osnovu prikupljenih podataka, te imajući u vidu težinu krivičnih djela koja su u nadležnosti viših državnih tužilaštava, broj primljenih predmeta u posljednje tri godine



u dva viša državna tužilaštva, utvrđeni broj državnih tužilaca ostao je nepromijenjen u odnosu na Odluku o broju državnih tužilaca ("Službeni list CG", broj 33/14).

U osnovnim državnim tužilaštvima, uzevši u obzir obim posla koji se reflektuje kroz statističke pokazatelje, te strukturu predmeta koje državni tužioci imaju u radu, utvrđeno je da postojeći broj državnih tužilaca u državnim tužilaštvima treba da ostane nepromijenjen u odnosu na dosadašnji broj državnih tužilaca, osim kada su u pitanju Osnovno državno tužilaštvo u Bijelom Polju, u kome je broj tužilačkih mjesta povećan za jedno mjesto, i Osnovno državno tužilaštvo u Kotoru za koje je predviđeno da funkciju državnog tužioca vrši 9 državnih tužilaca, što predstavlja povećanje za 2 državna tužioca.

Cijeneći opterećenost i ukupan obim posla državnih tužilaca koji proizilazi iz okolnosti koje su nastupile kao posljedica reforme zakonodavstva u Crnoj Gori, prije svega krivičnog, broj državnih tužilaca koji je utvrđen Odlukom o broju državnih tužilaca je neophodan kako bi se obezbijedilo kontinuirano i blagovremeno postupanje, kao i kvalitet rada državnih tužilaca u državnim tužilaštvima u Crnoj Gori.

**PREDSJEDNIK  
TUŽILAČKOG SAVJETA**  
*Ivica Stanković, s.r.*